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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-05 예산액 9,584,537,000

예 산 총 칙

2022학년도 학교회계세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 7,697,343,,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 9,584,537,,000원"으

로 한다. 

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,584,537 7,697,343 1,887,194 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 131,490 4,904,472 51.1

학생복지/교육격차 해소 83,858 1,655,725 17.2

기본적 교육활동 109,150 532,500 5.5

선택적 교육활동 72,300 224,100 2.3

교육활동 지원 130,717 289,832 3

학교 일반운영 9,129 346,758 3.6

학교시설 확충 1,350,550 1,631,150 17

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,870,041 8,982,674 93.7

이전수입 기타이전수입 1,500 2,500 0

자체수입 학부모부담수입 -22,500 526,010 5.4

자체수입 행정활동수입 0 25,200 0.2

기타수입 전년도이월금 38,153 48,153 0.5
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,985,174 7,777,887 1,207,287

1.지방자치단체이전수입 0 5,620 -5,620

1.교육경비보조금 0 5,620 -5,620

1.기초지방자치단체전입금 0 5,620 -5,620

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
0 5,620 -5,620

2.지방교육행정기관이전수입 8,982,674 7,761,677 1,220,997

1.교육비특별회계전입금수입 8,982,674 7,761,677 1,220,997

1.사립학교보조금수입 8,982,674 7,761,677 1,220,997

1.인건비재정결함보조

금
4,758,782 4,197,776 561,006 (추경1회)성과상여금 : 139,656,000원 * 1교 = 139,656,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 

-131,856,000원 * 1교 =
-131,856,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

4,750,982,000원 * 1교 =
4,750,982,000

2.운영비재정결함보조

금
837,024 819,483 17,541

(본예산)운영비재정결함보조금 : 837,024,000

원 * 1교 =
837,024,000

3.목적사업비보조금 3,386,868 2,744,418 642,450
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 : 4,063,000원 * 1

교 =
4,063,000

(성립전_1추)예술교과현대화 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 38,805,000

원 * 1교 =
38,805,000

(성립전_1추)정보교실 환경개선 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 66,900,000원 * 1교

 =
66,900,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 67,550,000원 *

 1교 =
67,550,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 : 24,820,000

원 * 1교 =
24,820,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 38,400,000

원 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 52,123,000원 * 1

교 =
52,123,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)흡연예방 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 : 7,494,000원

 * 1교 =
7,494,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)보건실 현대화 : 25,000,000원 * 

1교 =
25,000,000

(성립전_1추)고교학점제 공간조성 : 

1,309,200,000원 * 1교 =
1,309,200,000

(성립전_1추)고교학점제 공간조성 : 

41,350,000원 * 1교 =
41,350,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

31,462,000원 * 1교 =
31,462,000

(추경1회)따뜻한학급 : 9,600,000원 * 1교 = 9,600,000

(추경1회)자율적교육과정 : 4,000,000원 * 1교

 =
4,000,000

(추경1회)탄소중립실천학급 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(추경1회)보건실환경개선물품구입 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(추경1회)급식기구교체비 : 2,176,000원 * 1교

 =
2,176,000

(추경1회)기숙사 운영비 : 6,798,000원 * 1교 

=
6,798,000

(본예산)책걸상교체 : 23,260,000원 * 1교 = 23,260,000

(본예산)냉난방시설개선 : 240,600,000원 * 1

교 =
240,600,000

(본예산)급식종사자 인건비 : 430,559,000원 *

 1교 =
430,559,000

(본예산)무상급식지원 : 830,208,000원 * 1교 

=
830,208,000

3.기타이전수입 2,500 10,590 -8,090

1.사학법인이전수입 1,000 1,390 -390

1.법인법정부담금 1,000 1,390 -390

1.법인법정부담금 1,000 1,390 -390 (본예산)법정부담금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.기타공공이전수입 1,500 9,200 -7,700

1.기타공공지원금 1,500 9,200 -7,700

1.기타공공지원금 1,500 9,200 -7,700 (추경1회)교생실습비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.자체수입 551,210 262,063 289,147

1.학부모부담수입 526,010 225,277 300,733

1.수익자부담수입 526,010 225,277 300,733

1.급식비 179,010 165,374 13,636

1.급식비 159,210 150,881 8,329
(본예산)교직원 급식비 : 4,300원*70명*210일 

=
63,210,000

(본예산)학생 급식비 : 4,200원*100명*150일

+5,500원*30명*200일 =
96,000,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 19,800 14,493 5,307 (본예산)우유급식비 : 33,000원*300명*2학기 = 19,800,000

2.방과후학교활동비 60,000 15,399 44,601

1.방과후학교활동비 60,000 15,399 44,601
(본예산)방과후활동비 : 30,000원*200시간*10

월 =
60,000,000

3.현장체험학습비 228,000 0 228,000

1.현장체험학습비 228,000 0 228,000 (본예산)소풍및현장학습 : 40,000원*600명 = 24,000,000

(본예산)수련활동비 : 120,000원*200명 = 24,000,000

(본예산)수학여행비 : 900,000원*200명 = 180,000,000

4.졸업앨범비 14,000 13,374 626

1.졸업앨범비 14,000 13,374 626 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*200명 = 14,000,000

5.기숙사비 45,000 31,130 13,870

1.기숙사비 45,000 31,130 13,870
(추경1회)기숙사비 : 경정(90,000원*50명*10월

 )-기정(90,000원*75명*10월 )=
-22,500,000

(본예산)기숙사비 : 90,000원*75명*10월 = 67,500,000

2.행정활동수입 25,200 36,786 -11,586

1.사용료및수수료 6,000 10,850 -4,850

1.사용료및수수료 6,000 10,850 -4,850

1.사용료 6,000 10,850 -4,850 (본예산)사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 19,200 25,936 -6,736

1.이자수입 18,000 19,134 -1,134

1.이자수입 18,000 19,134 -1,134
(본예산)예금이자 및 법인세환급금 : 

1,500,000원*12월 =
18,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 6,802 -5,602

1.기타행정활동수입 1,200 6,802 -5,602 (본예산)잡수입 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.기타수입 48,153 61,629 -13,476

1.전년도이월금 48,153 61,629 -13,476

1.순세계잉여금 48,153 45,016 3,137

1.순세계잉여금 48,153 45,016 3,137

1.순세계잉여금 48,153 45,016 3,137
(추경1회)2022학년도 순세계잉여금 : 

38,152,248원*1교 =
38,153,000

(본예산)2022학년도 순세계잉여금 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 16,613 -16,613
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 0 16,613 -16,613

1.정산대상재원사용잔

액
0 16,613 -16,613

세입합계 9,584,537 8,101,579 1,482,958
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,904,472 4,772,982 131,490

1.교직원보수 3,617,717 3,617,717 0

1.사립학교 교원보수 3,200,301 3,200,301 0

1.기본급 2,000,605 2,000,605 0

1.봉급 2,000,605 2,000,605 0

2.정액수당 865,153 865,153 0

1.정근수당 210,346 210,346 0

2.성과상여금 160,629 160,629 0

3.가족수당 32,880 32,880 0

4.육아휴직수당 17,850 17,850 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 105,000 105,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,960 24,960 0

10.관리업무수당 5,842 5,842 0

11.정액급식비 58,800 58,800 0

12.명절휴가비 201,476 201,476 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 25,290 25,290 0

3.초과근무수당 143,760 143,760 0

1.시간외근무수당 143,760 143,760 0

4.부담금 190,783 190,783 0

1.교직원법정부담금 190,783 190,783 0

2.사립학교 직원보수 417,416 417,416 0

1.기본급 244,307 244,307 0

1.봉급 244,307 244,307 0

2.정액수당 105,300 105,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 24,968 24,968 0

2.성과상여금 14,427 14,427 0

3.대우공무원수당 1,923 1,923 0

4.가족수당 7,200 7,200 0

5.위험근무수당 360 360 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 24,612 24,612 0

8.연가보상비 5,890 5,890 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 13,680 13,680 0

3.초과근무수당 21,066 21,066 0

1.시간외근무수당 21,066 21,066 0

4.부담금 46,743 46,743 0

1.교직원법정부담금 46,743 46,743 0

2.기타 교직원보수 1,212,632 1,133,265 79,367

1.교직원대체인건비 1,212,632 1,133,265 79,367

1.교원대체인건비 14,400 14,400 0

1.기간제교원인건비 14,400 14,400 0

2.직원대체인건비 32,762 0 32,762

1.기간제근로자인건비 28,900 0 28,900
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

1,300,000원*1교 =
1,300,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

27,600,000원*1학기 =
27,600,000

2.기간제근로자법정부담금 3,862 0 3,862
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

3,862,000원*1학기 =
3,862,000

3.기간제교원인건비 1,165,470 1,118,865 46,605

1.기간제교원인건비 1,070,490 1,023,885 46,605 가족수당 : 650,000원*12월 = 7,800,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

38,805,000원*1교 =
38,805,000

2.기간제교원법정부담금 94,980 94,980 0

3.교직원 복지 및 역량강화 74,123 22,000 52,123

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 70,123 18,000 52,123

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 52,123 0 52,123

1.맞춤형복지비 52,123 0 52,123
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

52,123,000원*1교 =
52,123,000

4.교직원복지운영 11,000 11,000 0

1.교직원복지비 11,000 11,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,655,725 1,571,867 83,858

1.급식 관리 1,442,443 1,440,267 2,176

1.학교급식운영 1,442,443 1,440,267 2,176

1.영양사인건비 47,061 47,061 0

1.기간제근로자인건비 43,161 43,161 0

2.기간제근로자법정부담금 3,900 3,900 0

2.조리원인건비 434,628 434,628 0

1.기간제근로자인건비 400,428 400,428 0

2.기간제근로자법정부담금 34,200 34,200 0

3.급식재료구입비 839,107 839,107 0

1.급식용식재료비 839,107 839,107 0

4.우유급식비 19,800 19,800 0

1.우유급식비 19,800 19,800 0

5.급식운영비 101,847 99,671 2,176
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 49,387 51,387 -2,000
피복구입비(변경전) : 경정0원-기정

(2,000,000원*1회)=
-2,000,000

2.전기요금 13,200 13,200 0

3.상하수도료 16,800 16,800 0

4.연료비 17,604 17,604 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 220 220 0

7.교직원복지비 2,000 0 2,000 피복구입비 : 변경2,000,000원*1년 = 2,000,000

8.일반업무추진비 360 360 0

9.비품구입비 2,176 0 2,176 급식기구교체 : 2,176,000원*1조 = 2,176,000

2.기숙사 관리 51,798 67,500 -15,702

1.기숙사운영 51,798 67,500 -15,702

1.기숙사운영비 51,798 25,044 26,754

1.일반수용비 1,825 2,188 -363
정수기임차료 : 경정(724,920원*1년)-기정

(33,000원*3대*12월)=
-463,000

용품구입 : 경정(110,000원*10회)-기정

(20,000원*50실)=
100,000

2.전기요금 24,000 6,000 18,000
전기요금 : 경정(2,000,000원*12월)-기정

(500,000원*12월)=
18,000,000

3.상하수도료 10,000 2,400 7,600
상하수도요금 : 경정(1,000,000원*10월)-

기정(200,000원*12월)=
7,600,000

4.학생복지비 15,973 14,456 1,517
간식비 : 경정(559,500원*2회)-기정

(628,000원*2회)=
-137,000

청소용역 : 경정(1,485,400원*10월)-기정

(2,000,000원*2명*11월/주 5일중*1.5일 근로) =
1,654,000

2.기숙사직원인건비 0 42,456 -42,456

1.기간제근로자인건비 0 40,476 -40,476
기본급 : 경정0원-기정(1,868,000원*12

월)=
-22,416,000

야간근로수당 : 경정0원-기정(450,000원

*12월)=
-5,400,000

가족수당 : 경정0원-기정(40,000원*12월)= -480,000

명절휴가비 : 경정0원-기정(700,000원*2

월)=
-1,400,000

연차수당 : 경정0원-기정(1,200,000원*1

회)=
-1,200,000

퇴직급여 : 경정0원-기정(2,501,000원-1

회)=
-2,500,000

정액급식비 : 경정0원-기정(140,000원*12

월)=
-1,680,000

정기상여금 : 경정0원-기정(450,000원*12

월)=
-5,400,000

2.기간제근로자법정부담금 0 1,980 -1,980
4대보험기관부담금 : 경정0원-기정

(165,000원*12월)=
-1,980,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 72,784 42,300 30,484

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,300 20,680 26,620

1.학생건강검사 7,620 7,620 0

1.학생복지비 7,620 7,620 0

2.보건실운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 1,800 1,800 0

3.감염병 예방관리 35,020 10,200 24,820

1.운영수당 24,820 0 24,820
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

2,482,000원*10명 =
24,820,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 8,400 8,400 0

4.[국고]흡연예방 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방 실천학교 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 25,484 21,620 3,864

1.먹는물관리 10,456 7,120 3,336

1.일반수용비 10,456 7,120 3,336
정수기유지보수 : 경정(648,000원*12월)-기정

(20,000원*14대*12월+45,000*2대*12월)=
3,336,000

2.공기질측정 13,528 13,000 528

1.일반수용비 13,528 13,000 528
공기청정기운영비 : 경정(1,252,800원*10

월)-기정(12,000,000원*1년)=
528,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 88,700 21,800 66,900

1.학생복지운영 88,700 21,800 66,900

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.통학차량(임차)운영 3,800 3,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 2,300 2,300 0

3.학생교복구입 66,900 0 66,900

1.학생복지비 66,900 0 66,900
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*223 

=
66,900,000

4.기타학생복지 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 532,500 423,350 109,150

1.교과 활동 148,000 116,000 32,000

1.교과활동지원 115,500 83,500 32,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

4.학생자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.경상및목적사업교과활동지원 19,500 11,500 8,000

1.교육운영비 19,500 11,500 8,000 탄소중립실천학급 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

자율적교육과정 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

6.오프라인 공동교육과정 24,000 0 24,000

1.운영수당 16,340 0 16,340
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*8명*34회 

=
13,600,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*12명*2

회 =
1,440,000

(성립전_1추)업무지원 : 130,000원*10회 = 1,300,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)도서구입 및 교재제작 교구구

입 : 22,500원*15명*8과목 =
2,700,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생교통비 : 47,500원*8명*2

회 =
760,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*9회*8

과목 =
3,240,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*8명*8회 = 960,000

2.국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2명 = 600,000

2.학습준비물 3,500 4,100 -600
피복비(변경전) : 경정0원-기정(300,000원

*2개)=
-600,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 384,500 307,350 77,150

1.자율활동 33,000 23,400 9,600

1.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.학급교육활동경비 19,800 10,200 9,600

1.교육운영비 19,800 10,200 9,600 따뜻한학급 : 400,000원*24학급 = 9,600,000

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교축제 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 312,350 244,800 67,550

1.수학여행 261,950 194,400 67,550

1.여비 14,400 14,400 0

2.교육운영비 247,550 180,000 67,550
(성립전_1추)수학여행용역 : 350,000원

*193명 =
67,550,000

2.수련활동 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.현장학습 24,800 24,800 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.동아리활동 9,000 9,000 0

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0
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4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.노인복지시설 봉사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 28,150 28,150 0

1.진로체험활동 8,450 8,450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 8,150 8,150 0

2.진로체험프로그램 19,700 19,700 0

1.교육운영비 19,700 19,700 0

4.선택적 교육활동 224,100 151,800 72,300

1.방과후학교 운영 98,400 60,000 38,400

1.방과후학교운영 98,400 60,000 38,400

1.교과프로그램 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0

2.방과후학교 운영 38,400 0 38,400

1.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)방과후학교 운영 냉난방 전기

요금 : 2,000,000원*10월 =
20,000,000

2.교육운영비 18,400 0 18,400
(성립전_1추)방과후학교 운영  : 

1,840,000원*10월 =
18,400,000

2.독서활동 20,400 20,400 0

1.독서활동운영 20,400 20,400 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

3.교기육성 103,800 71,400 32,400

1.교기운영 103,800 71,400 32,400

1.핸드볼부운영 55,600 42,600 13,000

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0

2.전기요금 24,000 12,000 12,000
핸드볼 체육관 전기요금 : 경정(2,000,000

원*12월)-기정(1,000,000원*12월)=
12,000,000
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3.연료비 6,000 6,000 0

4.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_1추)학생인솔여비 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

학생인솔여비 : 경정(150,000원*2명*10

회)-기정(200,000원*2명*10회)=
-1,000,000

5.교육운영비 15,400 15,400 0

2.펜싱부운영 29,800 28,800 1,000

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.여비 3,000 2,000 1,000
학생인솔여비 : 경정(150,000원*2명*10

회)-기정(200,000원*2명*10회)=
-1,000,000

(성립전_1추)학생인솔여비 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

4.교육운영비 16,000 16,000 0

3.핸드볼지원금 10,700 0 10,700

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)지도자 피복비 : 200,000원*1

교 =
200,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 5,000,000

원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영 : 5,500,000원

*1교 =
5,500,000

4.펜싱지원금 7,700 0 7,700

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)지도자 피복비 : 200,000원*1

교 =
200,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,000,000

원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영 : 4,500,000원

*1교 =
4,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교생실습운영 : 100,000원*15명 = 1,500,000

5.교육활동 지원 289,832 159,115 130,717

1.교무업무 운영 81,555 81,555 0

1.교무학사운영 81,555 81,555 0

1.교무실무사인건비 48,175 48,175 0

1.공무직인건비 44,227 44,227 0

2.공무직법정부담금 3,948 3,948 0
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2.교무학사운영 6,020 6,020 0

1.교육운영비 6,020 6,020 0

3.교육활동홍보 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육과정평가 12,860 12,860 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 18,863 11,800 7,063

1.학생생활상담지도 13,863 9,800 4,063

1.학생생활지도 운영 6,900 6,900 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,463 2,400 4,063

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 4,063 0 4,063
(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영 : 

4,063,000원*1교 =
4,063,000

2.학교폭력예방 5,000 2,000 3,000

1.피해학생지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.가해학생선도 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

4.학교폭력맞춤형대응 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방학교 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.학습지원실 운영 12,660 12,500 160

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 6,160 6,000 160

1.학교정보화지원 6,160 6,000 160

1.교육운영비 5,160 6,000 -840
소프트웨어구입(변경전) : 경정0원-기정

(1,000,000원*1년)=
-1,000,000

문자서비스이용료 : 경정(180,000원*12

월)-기정(500,000원*4분기)=
160,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000 소프트웨어구입 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.진학실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 176,754 53,260 123,494

1.교육환경개선 176,754 53,260 123,494

1.교실환경개선 161,754 53,260 108,494

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.시설비 107,494 0 107,494
(성립전_1추)보건실 현대화 : 25,000,000

원*1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 : 

7,494,000원*1교 =
7,494,000

(성립전_1추)미래형 정보교실 환경개선 : 

60,000,000원*1교 =
60,000,000

(성립전_1추)예술교과 미술실 현대화 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

3.비품구입비 44,260 43,260 1,000
보건실환경개선물품구입 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

2.외부환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 외부안전환경개선 : 2,500,000원*6회 = 15,000,000

6.학교 일반운영 346,758 337,629 9,129
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1.학교기관 운영 93,514 73,750 19,764

1.부서기본운영 93,514 73,750 19,764

1.교장실운영 5,632 5,632 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 49,314 44,950 4,364

1.일반수용비 39,534 37,110 2,424
사무용품비 : 경정(350,000원*12월)-기정

(300,000원*12월) =
600,000

사무용기기 유지보수비 : 경정(405,000원

*12월)-기정(253,000원*12월)=
1,824,000

2.기타공공요금 1,980 1,040 940
퇴직연금운용수수료 : 경정(1,340,000원*1

년)-기정(400,000원*1년)=
940,000

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 3,000 2,000 1,000
행정실협의회 : 경정(100,000원*30회)-기

정(100,000원*20회) =
1,000,000

3.교무부운영 34,568 19,168 15,400

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 27,900 12,900 15,000
관외출장여비 : 경정(50,000원*500회)-기

정(50,000원*200회)=
15,000,000

3.일반업무추진비 3,368 2,968 400
부서별협의회 : 경정(8,000원*50명*5회)-

기정(8,000원*50명*4회)=
400,000

4.연구부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.시설 장비 유지 251,244 261,879 -10,635

1.학교시설장비유지 251,244 261,879 -10,635

1.공공요금및제세공과금 71,222 95,245 -24,023

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 30,000 36,000 -6,000
전기요금 : 경정(2,500,000원*12월)-기정

(3,000,000원*12월)=
-6,000,000

3.상하수도료 18,000 36,000 -18,000
상하수도요금 : 경정(1,500,000원*12월)-

기정(3,000,000원*12월)=
-18,000,000

4.기타공공요금 14,222 14,245 -23
기타공공요금 : 경정(46,200원*10월)-기정

(48,500원*10월)=
-23,000

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0
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3.시설관리용역 36,918 36,390 528

1.일반수용비 36,918 36,390 528
냉난방시설관리용역비 : 경정(484,000원

*12월)-기정(440,000원*12월)=
528,000

4.시설일반관리 64,552 55,552 9,000

1.일반수용비 62,000 53,000 9,000
소규모수선비 : 경정(700,000원*80회)-기

정(500,000원*94회)=
9,000,000

2.학생복지비 2,552 2,552 0

5.화장실관리 36,660 32,800 3,860

1.일반수용비 36,660 32,800 3,860
화장실청소용역비 : 경정(3,466,000원*10월)-기

정(2,000,000원*2명*11월/주 5일중*3.5일 근로)=
3,860,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 37,892 37,892 0

1.기간제근로자인건비 29,420 29,420 0

2.일반수용비 6,240 6,240 0

3.기간제근로자법정부담금 2,232 2,232 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,631,150 280,600 1,350,550

1.시설확충 및 개선 1,631,150 280,600 1,350,550

1.시설확충및개선 1,631,150 280,600 1,350,550

1.교실증개축 1,350,550 0 1,350,550

1.일반수용비 3,594 0 3,594
(성립전_1추)고교학점제 공간조성 워크샵 

운영비 : 3,594,000원*1교 =
3,594,000

2.시설비 1,325,136 0 1,325,136
(성립전_1추)고교학점제 공간조성 사용자

참여 설계용역 : 15,936,000원*1교 =
15,936,000

(성립전_1추)고교학점제 공간조성 : 

1,309,200,000원*1교 =
1,309,200,000
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3.비품구입비 21,820 0 21,820
(성립전_1추)고교학점제 공간조성 비품구

입 : 21,820,000원*1교 =
21,820,000

2.대수선공사 280,600 280,600 0

1.시설비 280,600 280,600 0

세출합계 9,584,537 7,697,343 1,887,194
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